
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 DELIBERAZIONE N° 11/P DEL 31 GENNAIO 2023   

OGGETTO: Danni alluvionali provocati dagli eventi atmosferici del 8-9 gennaio e 17-18 

gennaio 2023 - Ripristino delle rotte arginali sul Torrente Chiona nel Comune  

di Bevagna ed eliminazione dei fontanazzi al piede arginale del Fosso a Piè 

d’argine Topino in Comune di Cannara (Verbale di Somma Urgenza ai sensi 

dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016). 

­ Presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 09 gennaio 2023 

­ Presa d’atto della nota di comunicazione di un nuovo cedimento 

dell’arginatura del T. Chiona. 

­ Presa d’atto esecuzione lavori in economia con personale e mezzi del 

Consorzio, dell’impresa Luzi Gianfranco di Bevagna. 

­ Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi 

previsti dalla normativa vigente sui LL.PP: 

a. nomina dell’Ing. Paolo Rosi quale Responsabile Unico del Procedimento e 

di progettista; 

b. collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 

c. Nomina del Geom. Marco Cittadini quale Direttore dei Lavori. 

­ Approvazione progetto n.821 del gennaio 2023- Ripristino delle rotte arginali 

sul Torrente Chiona nel Comune di Bevagna ed eliminazione dei fontanazzi 

al piede arginale del Fosso a Piè d’argine Topino in comune di Cannara 

(Verbale di Somma Urgenza in data 08/12/2020)per un importo complessivo 

di finanziamento di € 47.000,00. 

­ Trasmissione del Progetto esecutivo alla Regione Umbria per gli atti di 

competenza. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 
- il giorno 09 del mese di gennaio 2023 alle ore 13.30 circa, l’Ing. Paolo Rosi ed il Sig. Galli Andrea 

effettuavano un sopralluogo lungo il Torrente Chiona, a seguito dell’allagamento della strada 
Budino – Limiti, che divide i comuni di Spello e Bevagna, e dei terreni limitrofi, rinvenendo la rottura 

dell’argine destro del Torrente Chiona, a valle del Passo della Paglia avvenuta durante la fase di 

innalzamento del pelo libero causato da di condizioni meteorologiche avverse; 

- l’Ing. Paolo Rosi, immediatamente dopo il crollo arginale, ha comunicato a mezzo telefono lo stato 

di emergenza al Centro Funzionale Regionale per i doveri di competenza; 

- in data 09/01/2023 è stato redatto dall’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore Manutenzione Irrigazione del 

Consorzio, Verbale di Somma Urgenza, ai sensi del dell’art 163 del D.Lgs. 50/2016, con una stima 

dei lavori, in prima approssimazione, di € 35.000,00; 
- il Consorzio ha provveduto a mezzo PEC,  prot n. 135/23 del 11.01.23 a trasmettere alla Regione 

Umbria – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo ed alla Protezione 

Civile – Servizio protezione Civile ed Emergenze il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 

09.01.2023 la comunicazione di avvenuta rottura dell’argine del Torrente Chiona e del 

danneggiamento del Fosso a Piè d’argine Topino, causando l’allagamento della strada di 

collegamento Budino – Limiti e relative aree agricole limitrofe, nonché delle aree contermini ai 

fontanazzi a monte dell’abitato di Cannara; 

- nella stessa nota è stato comunicato che “il Consorzio si è attivato immediatamente intervenendo 
in somma urgenza al fine di ripristinare le strutture arginali con mezzi e personale del consortile e 
con l’ausilio dell’impresa Luzi Gianfranco di Bevagna che ha dato senza indugio la propria 
disponibilità ad iniziare subito i lavori;  i lavori di che trattasi sono iniziati nel tardo pomeriggio del  
09.01.2023 ore 16.00 circa con il ripristino della struttura arginale del Fosso a Piè d’Argine Topino 
a monte dell’abitato di Cannara” e stimava in prima approssimazione che le risorse necessarie per 

gli interventi del caso erano pari a € 35.000,00; 
- durante le fasi di riparazione della rotta arginale, ed a seguito del passaggio di nuove condizioni 

metereologiche avverse (17 e 18 gennaio)  che hanno coinvolto nuovamente il T. Chiona, è 

avvenuto un nuovo cedimento della struttura arginale in destra idraulica circa 100 m a monte della 
precedente rotta; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



- il Consorzio con nota prot.n. 308/23 del 19/01/2023 comunicava “un aggiornamento della stima 
dei lavori e relativo quadro economico per gli atti di competenza. Si comunica inoltre che il 
Consorzio in data odierna sta provvedendo ad ultimare i lavori precedenti e sta predisponendo le 
attività per l’esecuzione degli ulteriori interventi di ripristino dell’arginatura, con le stesse modalità 
esecutive impiegando mezzi e personale consortile e con l’ausilio di mezzi meccanici dell’impresa 
Luzi Gianfranco di Bevagna”; l’importo complessivo aggiornato dei lavori veniva stimato in € 

47.000,00; 
- per l’effettuazione del pronto intervento e per il ripristino dei luoghi interessati dalla riparazione, ai 

sensi dell’art 163 del D.Lgs. 50/2016, è stato successivamente redatta la perizia “Danni alluvionali 

provocati dagli eventi atmosferici del 8-9 gennaio e 17-18 gennaio 2023 - Ripristino delle rotte 

arginali sul Torrente Chiona nel Comune di Bevagna ed eliminazione dei fontanazzi al piede 

arginale del Fosso a Piè d’argine Topino in comune di Cannara”; 

- l’esecuzione dei lavori, previsti nel progetto, sarà eseguita in economia in parte in amministrazione 

diretta ed in parte mediante cottimi, attraverso il nolo a caldo di mezzi meccanici di vario tipo e 

forniture; 
- l’importo dei lavori previsti (pronto intervento e lavori di completamento) ammonta a complessivi € 

47.000,00 a carico del bilancio consortile con recupero dal bilancio regionale, previa approvazione 

degli stessi, così ripartiti: 

 

 

LAVORI IN ECONOMIA 

A 
COTTIMI FIDUCIALI 

18.160,00 

  Di cui oneri sicurezza di A € 1.624,31   

     

B 
MANODOPERA CONSORTILE 

7.007,28 

      

C 

IMPIEGO DI MEZZO MECCANICO CONSORTILE (prestazione a 
freddo) 12.244,88 

      

D 
FORNITURE DI MATERIALI 

300,00 

  
Totale Lavori in economia 37.712,16 

E SOMME A DISPOSIZIONE 
  

  

Spese generali  10%  dell'importo di finanziamento ai sensi D.G.R. 
N.272/2019 4.700,00 

      

  IVA  22%  su A+IVA 10% su D 4.025,20 

      

  Indennità di occupazione temporanea e frutti pendenti 450,00 

      

  Imprevisti 112,64 

  Totale Somme a disposizione 9.287,84 
      

  TOTALE GENERALE  € 47.000,00 

 

 

RAVVISATI 
 

- i motivi di urgenza connessi con la necessità di approvare il documento in questione, atteso che il 

prossimo Consiglio di Amministrazione non è ancora stato fissato; 

 

VISTI 
 

- il parere n. 39 del 31.01.2023 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 31.01.2023; 

 

 



IL PRESIDENTE 

 
- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare, relativamente ai danni alluvionali provocati dagli eventi atmosferici del 8-9 gennaio e 

17-18 gennaio 2023 - Ripristino delle rotte arginali sul Torrente Chiona nel Comune di Bevagna ed 

eliminazione dei fontanazzi al piede arginale del Fosso a Piè d’argine Topino in comune di 

Cannara: 

 Presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 09 gennaio 2023. 

 Presa d’atto della nota di comunicazione di un nuovo cedimento dell’arginatura del T. Chiona. 

 Presa d’atto esecuzione lavori in economia con personale e mezzi del Consorzio, dell’impresa 

Luzi Gianfranco di Bevagna. 

 Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi previsti dalla normativa 

vigente sui LL.PP: 

 nomina dell’Ing. Paolo Rosi quale Responsabile Unico del Procedimento e di progettista; 

 collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 

 nomina del Geom. Marco Cittadini quale Direttore dei Lavori. 

 Approvazione progetto n.821 del gennaio 2023- Ripristino delle rotte arginali sul Torrente 

Chiona nel Comune di Bevagna ed eliminazione dei fontanazzi al piede arginale del Fosso a 

Piè d’argine Topino in comune di Cannara (Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell’art 163 del 

D.Lg. 50/2016) per un importo complessivo di finanziamento di € 47.000,00. 

 Trasmissione del Progetto esecutivo alla Regione Umbria per gli atti di competenza. 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                            F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 6 febbraio 2023  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 6 febbraio 2023 al 21 febbraio 

2023. 

Spoleto, 6 febbraio 2023 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


